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derefter tror jeg dog, det ærede Medlem 
vil indrømme, at Indvendingerne alligevel 
.ikke har været af en saadan Natur, at de 
berettigede ham til at gøre saa store Op- 
hævelser, som Tilfældet var. Alt dette vil 
jeg nu imidlertid skubbe til Side som noget, 
der ikke kunde undgaas; jeg ved ikke, om 
det ærede Medlem har været i særlig daar- 
ligt Lune, om han har været i daarligt 
Humør, da han gik op paa Talerstolen; i 
hvert Fald hengav han' sig til Bemærk- 
,ninger, som kunde have været sparet, i alt 
Fald til Dels. Men det ærede Medlem er- 
kendte, og det er det, jeg særlig lægger 
Vægt paa, at Bolignøden fortsat er til 
Stede, og at en Regulering af Huslejefor- 
holdene som Følge deraf fortsat er nødven- 
dig, og det ærede Medlem pointerede stærkt, 
at Lejerne maa beskyttes, og ikke mindst, 
at Aagerbestemmelsen bør have en skærpet 
Form, og saa vidt jeg forstod det ærede 
Medlem, var det ogsaa det ærede Medlems 
Mening, at man ikke kunde frigive Op- 
sigelsesretten saaledes, at Ejeren kan jage 
Folk ud af deres Lejligheder efter Forgodt- 
befindende; der maatte ogsaa her være en 
vis Kontrol. Det ærede Medlem vil ogsaa 
have Tilflytningsbestemmelsen haandhævet. 
Alt i alt maa jeg derefter skønne, at det 
ærede Medlem dog vil arbejde med for at 
tilvejebringe en Lovgivning, hvorved det 
Forhold, der her omtales, kan blive ændret 
paa en saadan Maade, at vi saa nogenlunde 
alle kan være tilfredse med det. I øvrigt 
havde det ærede Medlem kun faa anerken- 
dende Ord tilovers for det Forslag, jeg har 
fremsat, men han havde dog eet, idet det 
ærede Medlem sagde, at han var glad ved, 
at jeg ikke vilde være med til at paalægge 
alle Kommuner at indføre Huslejerestrik- 
tioner, at jeg ikke vilde gaa til obligato- 
riske Bestemmelser for Provinserne. Nej, 
det. har der ingen Anledning været for mig 
til at gøre. Hidtil har det været saaledes^ 
at Kommunalbestyrelserne i Provinserne 
selv bestemte, hvorvidt de vilde have de 
og de Restriktioner eller ikke. s s §  

Det ærede Medlem gjorde den Bemærk- 
ning, at vi skulde løse Boligproblemet ikke 
ved en Huslejelovgivning, men ved at for- 
cere Boligbyggeriet. Deri er jeg fuldkommen 
enig med det ærede Medlem. Loven, som 
her bliver behandlet, indeholder ikke Be- 
stemmelser, hvorefter Boligbyggeriet kan 
fremmes; den indeholder imidlertid heller 
ingen Bestemmelser, hvorefter Boligbygge- 
riet skulde kunne tænkes at blive hemmet. 
Derimod sagde det ærede Medlem, at Bolig- 
byggeriet nu blev hemmet ved alt for høje 
Priser paa visse Materialer, ved en for høj 

Arbejdsløn og ved en for kort Arbejdstid; 
Det ærede Medlem gjorde mange kritiske 
Bemærkninger overfor Arbejderne og gjorde 
ogsaa en kritisk Bemærkning overfor Af- 
taler, som muligvis kunde være truffet 
imellem Leverandører, og Aftaler, der kunde 
være truffet mellem Mestre for at holde' 
Priserne oppe o. s. v. Men jeg tillægger ikke 
dette saa stor Betydning, eftersom For- 
holdet hele Tiden har været dette, at det 
ærede Medlem og hans Partifæller be- 
standig har talt derom, men saa snart det 
har været foreslaaet at træffe Forholds- 
regler derimod, har det ærede Medlem og 
hans Partifæller altid sagt, at det kunde de 
ikké være med til. Venstre har ikke været 
til at formaa til at gaa ind paa en virkelig 
Overvejelse af denne Sag eller til at gennem- 
føre Bestemmelser, der tog Sigte paa at 
komme saadanne Prisaftaler til Livs, og' 
det nytter jo aldeles ikke at  tale om de 
Skavanker, der er til Stede, det nytter heller 
ikke at undersøge, om de er til Stede, det 
nytter end ikke at kunne konstatere det, 
naar Forholdet vedblivende er dette, at de 
paagældende, der træffer disse Aftaler, 
uhindret kan træffe dem. Derfor tillægger 
jeg heller ikke de Bemærkninger af det 
ærede Medlem nogen som helst reel Betyd- 
ning. Men jeg  er i øvrigt enig med det 
ærede Medlem i, at der sikkert findes Til- 
fælde, hvor Prisaftaler vedrørende Materiale- 
priser har, fundet Sted, og at Materialepriser 
i mange Tilfælde maa siges at være højere, 
end rimeligt, er. Det Udvalg, der er nedsat; 
Bolignævnet, følger imidlertid Prisniveauet, 
og jeg faar ogsaa nu og da Meddelelser om, 
hvorledes man dér ser paa dette, men dette 
Udvalg har j o  ingen som helst virkelig 
Myndighed til at kunne skride ind imod 
Prisattaler eller foretage noget virkeligt 
effektivt for at forhindre nye Prisaftaler. 

Det ærede Medlem gjorde nogle Be- 
mærkninger angaaende Forholdene i Odense, 
efter at han havde sagt noget om den Stati- 
stik, der forelaa officielt om Forholdene, 
og den Statistik, som Grundejerne havde 
tilvejebragt. Saa vidt jeg forstod det ærede 
Medlem, var han ikke ,sikker paa, at nogen 
af Statistikkerne var fuldt ud paalidelig. 
Det ærede Medlem gjorde nogle Bemærk- 
ninger om, at vel var der Bolignød i Odense, 
men Forholdene var dog ikke værre dér end 
andre Steder, selv efter at Restriktionerne 
er ophævet dér. Jeg vil om Odense sige, at 
det er ganske uomtvisteligt, at Ophævelsen 
af Boligkontrollen i Odense paa ingen Maade 
har bidraget til at formindske Bolignøden. 
Det vil enhver, der kender Forholdene, eller 
som vil se objektivt paa dem, sande. For- 


